

RELATÓRIO DA SESSÃO DE DISPENSA

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2602.01/2024 - GAB-DL
(PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1902.01/2024 – GAB)**

Órgão: Secretário de Saúde do Município de Madalena/CE.

Data da Sessão: 01 de Março de 2024.

Horário: 07:30h.

Local: Setor de Licitações, Rua Augusto Máximo Vieira, 80 – Centro – Madalena – CE – CEP: 63.860-000.

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MADALENA-CE.

Critério de Julgamento: Menor preço, conforme art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

Publicação do Edital: 26 de janeiro de 2024.

Recebimento de Propostas: As propostas foram recebidas até às 07:30min do dia 01 de Março 2024, por meio do e-mail licitamadalena2021@gmail.com.

Empresa participante conforme mapa comparativo de preços:

VALOR TOTAL ESTIMADO:R\$ 28.406,90 (vinte e oito mil, quatrocentos e seis reais e noventa centavos)

EMPRESA PARTICIPANTE: PAULO HUDSON DO N OLIVEIRA – ME, CNPJ 40.265.210/0001-26

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MADALENA-CE.

LOTE 01

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	UNIDADE	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	açúcar invertido, sal, fermentos químicos: fósforo monocálcico e bicarbonato de sódio e amônio e melhorador de farinha: enzima protease. contém glúten. com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de sua fabricação do lote, impressa na embalagem. o produto deverá obedecer a legislação específica e a regulamentação técnica vigente da ANVISA.	KG	VALIOSO	500	R\$ 5,03	RS 2.515,00

3	CAFÉ TORRADO E MOÍDO. EMBALAGEM A VÁCUO DE 500 GRAMAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE. CARACTERÍSTICAS DA EMBALAGEM: APRESENTAR INFORMAÇÃO NUTRICIONAL; OBSERVAÇÃO(OES) ESPECÍFICA(S): O CAFÉ DEVE POSSUIR O SELO DE PUREZA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE CAFÉ - ABIC; O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE IMPUREZA E MATÉRIA ESTRANHA E SEGUIR OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS, SEGUNDO RESOLUÇÃO VIGENTE DA ANVISA; O PRODUTO DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA E A REGULAMENTAÇÃO TÉCNICA VIGENTE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE; NA DATA DA ENTREGA, O PRAZO DE VALIDADE INDICADO PARA O PRODUTO, NÃO DEVERÁ TER SIDO ULTRAPASSADO NA SUA METADE, TOMANDO-SE COMO REFERÊNCIA, A DATA DE FABRICAÇÃO DO LOTE, IMPRESSA NA EMBALAGEM.	PCT	SANTA CLARA	480	R\$ 15,50	R\$ 7.440,00
4	BISCOITO, DOCE, TIPO MARIA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 400 G, VALIDADE DO PRODUTO NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 12 MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO VIGENTE DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. ROTULAGEM CONTENDO NO MÍNIMO, PESO LÍQUIDO, NOME DO FABRICANTE E DO PRODUTO, CNPJ DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA OU PRAZO DE VALIDADE.	PCT	FORTALEZA	250	R\$ 6,50	R\$ 1.625,00
5	BISCOITO, TIPO CREAM CRACKER, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 400 G, NA DATA DA ENTREGA, O PRAZO DE VALIDADE INDICADO PARA O PRODUTO, NÃO DEVERÁ TER SIDO ULTRAPASSADO NA SUA METADE, TOMANDO-SE COMO REFERÊNCIA, A DATA DE FABRICAÇÃO DO LOTE, IMPRESSA NA EMBALAGEM. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO VIGENTE NO ANVISA/MS ROTULAGEM CONTENDO NO MÍNIMO, PESO LÍQUIDO, NOME DO FABRICANTE E DO PRODUTO, CNPJ DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA OU PRAZO DE VALIDADE.	PCT	FORTALEZA	250	R\$ 6,76	R\$ 1.690,00
11	FÉCULA DE MANDIOCA 1KG	KG	AMAFIL	200	R\$ 9,82	R\$ 1.964,00
12	LEITE EM PÓ INTEGRAL, COTAR EM PACOTES COM 200G, CONTENDO ALÉM DO MACRO NUTRIENTE (CARBOIDRATOS, PROTEÍNAS E GORDURAS, EXCETO GORDURAS TRANS. AS GORDURAS SATURADAS NÃO DEVERÃO ULTRAPASSAR 3,9G POR PORÇÃO.	PCT	ITAMBÉ	180	R\$ 8,57	R\$ 1.542,60
13	MARGARINA 3KG	UND	PURO SABOR	20	R\$ 39,50	R\$ 790,00

16	RAPADURA, AROMA E COR PRÓPRIA, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, BARRA COM APROXIMADAMENTE 1KG, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E OU RESOLUÇÕES VIGENTES.	UND	SERRA GRANDE	20	R\$ 4,54	R\$ 90,80
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 17.657,40

LOTE 02

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2	BOLO FOFO 500G SABORES VARIADOS	UNID	PANEVITA	100	R\$ 36,86	R\$ 3.686,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 3.686,00

LOTE 03

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
6	CHÁ CAMOMILA - TIPO SACHE DE PAPEL COM VEDAÇÕES MECÂNICAS - CX COM 10 SACHES	CX	LEÃO	70	R\$ 6,77	R\$ 473,90
7	CHÁ CIDREIRA - TIPO SACHE DE PAPEL COM VEDAÇÕES MECÂNICAS - CX COM 10 SACHES	CX	LEÃO	70	R\$ 6,71	R\$ 469,70
8	CHÁ ERVA DOCE - TIPO SACHE DE PAPEL COM VEDAÇÕES MECÂNICAS - CX COM 10 SACHES	CX	LEÃO	70	R\$ 5,28	R\$ 369,60
9	CHÁ HORTELÃ - TIPO SACHE DE PAPEL COM VEDAÇÕES MECÂNICAS - CX COM 10 SACHES	CX	LEÃO	70	R\$ 7,36	R\$ 515,20
10	CANELA EM PÓ. EMBALAGEM, CONTENDO NO MÍNIMO 35G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS-CNNPA	PCT	KITANO	50	R\$ 6,27	R\$ 313,50
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 2.141,90

LOTE 04

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
14	PÃO MASSA FINA TIPO HAMBURGUER C/10 UNID	PCT	PANE FREITAS	500	R\$ 6,36	R\$ 3.180,00
15	PÃO TIPO CARIQUINHA	UNID	PANE FREITAS	1000	R\$ 0,90	R\$ 900,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 4.080,00

Procedimentos Realizados:

Resultado Final: Em virtude do critério de julgamento de menor preço, a empresa PAULO HUDSON DO N OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ nº 40.265.210/0001-26 foi declarada como vencedora da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2602.01/2024 - GAB -DL, COM O VALOR GLOBAL DE R\$ 27.565,30 (vinte e sete mil quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta centavos).

Adjudicação e Homologação: A presente Dispensa de Licitação será adjudicada em favor da empresa **PAULO HUDSON DO N OLIVEIRA – ME**, inscrita no CNPJ nº 40.265.210/0001-26 e homologada pela Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Madalena/Ce.

Conclusão: Nada mais havendo a tratar, o Agente de Contratação e equipe de apoio deu por encerrada a sessão e informa desde já que os procedimentos serão divulgados em site oficial do referido órgão conforme art. 75, inciso II, § 3º da Lei nº 14.133/2021.

COMISSÃO		
Função	Nome	Assinatura
Agente de Contratação:	Sheila Raquel dos Santos Magalhães	<i>Sheila Raquel dos Santos Magalhães</i>
Membro da comissão de Contratação:	Leila Alink dos Santos Vieira	<i>Leila Alink dos Santos Vieira</i>
Membro da comissão de Contratação:	Irene Linhares de Mesquita	<i>Irene Linhares de Mesquita</i>